[image: BRASÃO]
	Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

DECRETO N° 4.836, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A ABRIR UM CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 914.350,00.

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município;
DECRETA:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no valor de R$ 914.350,00 (Novecentos e quatorze mil, trezentos e cinquenta reais), que será utilizado nas seguintes dotações orçamentárias:
0300-SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E ADMINISTRAÇÃO
0301-ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
2008-ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 100.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 5.000,00
2229-ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 50.000,00
0400-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 50.000,00
0800-SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0801-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-SME
2019-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – pessoal Civil	R$ 36.000,00
0802-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
2023-EDUCAÇÃO INFANTIL 60% PESSOAL E ENCARGOS
319011.00.00-Vencimnentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 50.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 5.000,00
2025-MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS
442093.01.00-Restituições de Convênios e Transf Rec União	R$ 4.000,00
2046-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 5.000,00
0803-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2026-EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 60% PESSOAL E ENCARGOS
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil	R$ 100.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 13.000,00
0900-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO
0901-SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO
2069-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
319013.00.00-Obrigações Patronais	R$ 20.000,00
319016.00.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil	R$ 10.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 30.000,00
1000-SEC MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENV ECONOMICO
1003-COORDENADORIA DO TURISMO
2077-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 16.000,00
1100-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1101-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
2055-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 21.000,00
2059-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIAVA DA SECRETARIA
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 10.000,00
1102-BLOCO DE SAÚDE – ATENÇÃO BÁSICA
2061-ATENÇÃO BÁSICA Á SAÚDE
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 70.000,00
1200-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1201-MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ASISTÊNCIA SOCIAL
2082-MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FAM
319011.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 30.000,00
2090-MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM
339030.00.00-Material de Consumo	R$ 1.500,00
0802-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM RECURSOS VINCULADOS
2250-BLOCO GESTÃO DO SUAS – BL GSUAS
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 5.850,00
2254-BLOCO PROTEÇÃO ESP. ALTA COMPLEXIDADE – BL PSEAC
339030.00.00-Material de Consumo	R$ 10.000,00
1500-SECRETARIA MUNICIPAL LOGÍSTICA E TRANSPORTES
1502-COORDENADORIA DE TRANSPORTES
2106-MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS
449152.00.00-Equipamento e Material Permanente	R$ 5.000,00
1600-SEC MUN DESPORTO E LAZER, JUVEN E TERCEIRA IDADE
1601-MANUTENÇÃO DA SEC DE DESPORTO
2053-MANUTENÇÃO DOS EVENTOS DO DESPORTO E LAZER
339030.00.00-Material de Consumo	R$ 7.000,00
9000-ENCARGOS GERAIS
9001-ENCARGOS ESPECIAIS
0011-CONTRIBUIÇÕES PASEP
339047.00.00-Obrigações Tributárias e Contributivas	R$ 30.000,00
0016-AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 230.000,00
Art. 2º. Servirá como cobertura do presente Crédito Suplementar a redução a ser feita na seguinte dotação:
0300-SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E ADMINISTRAÇÃO
0301-ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
2008-ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
339046.00.00-Auxílio Alimentação	R$ 5.000,00
0800-SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0801-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-SME
2019-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
319004.00.00-Contratação Por Tempo Determinado	R$ 5.000,00
339046.00.00-Auxílio Alimentação	R$ 20.000,00
2020-TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
339036.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física	R$ 3.000,00
339039.00.00-Outrosa Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 8.000,00
0802-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
2023-EDUCAÇÃO INFANTIL 60% PESSOAL E ENCARGOS
319004.00.00-Contratação Por Tempo Determinado	R$ 5.000,00
2025-MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 30.000,00
449051.00.00-Obras e Instalações	R$ 20.000,00
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente	R$ 4.000,00
2046-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
339018.00.00-Auxílio Financeiro a Estudantes	R$ 5.000,00
0803-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2026-EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 60% PESSOAL E ENCARGOS
319004.00.00-Contratação Por Tempo Determinado	R$ 15.000,00
339046.00.00-Auxílio Alimentação	R$ 23.000,00
2027-EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 40%
319004.00.00-Contratação Por Tempo Determinado	R$ 20.000,00
339018.00.00-Auxílio Financeiro a Estudantes	R$ 20.000,00
2029-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA EDUC FUND
339030.00.00-Material de Consumo	R$ 10.000,00
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente	R$ 15.000,00
0900-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO
0901-SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO,
2070-CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente	R$ 60.000,00
1000-SEC MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENV ECONOMICO
2077-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
319008.00.00-Outros benefícios Assistenciais	R$ 6.000,00
319094.00.00-Indenizações Trabalhistas	R$ 10.000,00
1100-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1101-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
2055-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
319094.00.00-Indenizações Trabalhistas	R$ 15.000,00
2057-DIVULGAÇÃO OFICIAL E INSTITUCIONAL
339030.00.00-Material de Consumo	R$ 5.000,00
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 6.000,00
2058-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE POSTOS E AMBULATÓRIOS
339039.00.00-Putros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 10.000,00
449051.00.00-Obras e Instalações	R$ 10.000,00
2059-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE
337170.00.00-Rateio pela participação de consórcios	R$ 10.000,00
1102-BLOCO DE SAÚDE – ATENÇÃO BÁSICA
2061-ATENÇÃO BÁSICA Á SAÚDE
339033.00.00-Passagens e Despesas com Locomoção	R$ 10.000,00
2062-ASSISTÊNCIA DOMICILIAR DE SAÚDE
339030.00.00-Material de Consumo	R$ 8.000,00
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 5.000,00
1200-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1201-MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ASISTÊNCIA SOCIAL
2082-MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FAM
319008.00.00-Outros Benefícios Assistenciais	R$ 4.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 8.000,00
339047.00.00-Obrigações Tributárias e Contributivas	R$ 1.000,00
2085-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA
335043.00.00-Subvenções Sociais	R$ 12.000,00
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente	R$ 5.000,00
2090-MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 1.500,00
0802-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM RECURSOS VINCULADOS
2250-BLOCO GESTÃO DO SUAS – BL GSUAS
339030.00.00-Material de Consumo	R$ 5.850,00
2254-BLOCO PROTEÇÃO ESP. ALTA COMPLEXIDADE – BL PSEAC
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 10.000,00
 1500-SECRETARIA MUNICIPAL LOGÍSTICA E TRANSPORTES
1502-COORDENADORIA DE TRANSPORTES
2106-MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente	R$ 5.000,00
1600-SEC MUN DESPORTO E LAZER, JUVEN E TERCEIRA IDADE
1601-MANUTENÇÃO DA SEC DE DESPORTO
2053-MANUTENÇÃO DOS EVENTOS DO DESPORTO E LAZER
339031.00.00-Premiações Culturais	R$ 4.000,00
2054-MANUTENÇÃO DE CENTROS DE LAZER
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica	R$ 3.000,00
9000-ENCARGOS GERAIS
9001-ENCARGOS ESPECIAIS
0012-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA
469071.00.00-Principal da Dívida Por Contrato	R$ 300.000,00
0013-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
339093.00.00-Indenizações e Restituições	R$ 10.000,00
442093.00.01-Restituições de Convênios e Transf União	R$ 40.000,00
443093.00.01-Restituições de Convênios e Transf Estado	R$ 50.000,00
0014-RESERVA DE CONTINGÊNCIA
999999.99.99-Reserva de Contingência	R$ 90.000,00
[bookmark: _GoBack]Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Evandro Agiz Heberle,
Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

Aline Grandini Jarces
Secretária de Infraestrutura e Administração.

Fone/Fax: (51) 3651-1744 - Home Page: www.saojeronimo.rs.gov.br E-mail: infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - São Jerônimo - RS
5

image1.jpeg